deficiens canonice punitur.

Innocentius III. Exonensi 2 Episcopo.

Tua nos duxit fraternitas consulendos, si de clericis

publice concubinas 3 habentibus, qui, guando a te conve-
niuntur, se esse concubinarios diffitentur, nec apparet contra
eos legitimus accusator, credendum sit testimonio bonorum
virorum, inter quos vivere dignoscuntur. Nos igitur con-
sultationi tuae taliter respondemus, quod, si crimen eorum
ita publicum est, ut merito debeat appellari notorium, in4
eo casu nec testis 5 nec accusator est necessarius, quum
huiusmodi crimen nulla possit tergiversatione celari. Si
vero publicum est, non ex evidentia 6, sed ex fama: in eo
casu ad condemnationem eorum sola testimonia non suffi-

ciunt 7, quum non sit testimoniis 8, sed testibus iudicandum.
Sed si de clericis ipsis 9 talis habeatur suspicio, ut ex eaio
scandalum generetur in populo, licet contra ipsos non ap-
paruerit accusator l i, eis 12 tamen est canonica purgatio in-
dicenda. Quam si praestare noluerint, vel defecerint in

^

praestanda i,eos canonica debebis 14 animadversione punire.
Dat. Lat. F. Id. Mai. 1199•]

CAP. Ix.l

Breve est, mide non summatur.

Idem Pistoriensi Episcopo2.

A nobis tua fraternitas requisivit (Et infra: [cf. c. 24. de
dec. III. 30.j) Cum clericis quoque non permittas mulierculas
habitare, nisi forte de illis personis exsistant 3, in quibus
naturale foedus nihil permittit saevi criminis suspicari 4. [Dat.
Lat. IV. Non. Dec. 1199•]

etiam: Sa 7) ut nuli.: Sa	8) presbyteri, qui concubinam habet: Loc. -
cf. D. XXXII. c. 5. 9) alicubi: 110	10) vero: deest: OLuc.	11) dicitur:
Bbh: - deest: Luc.; - cf. c. 5. C. xv. qn. 8. 12) quis: 0 131 fuer.: deest:
FOHIKM Coll. cilt.	14) add.: primitiarum: Bi	15) eoinquinationum:
Bbh; pollutionum: 0; eogitationum: 14ec.	16) sunt: Loc.	17) Quicun-
que: O; - Qual. . . . mysteria: deest: Luc.	18) ergo: Bbh	191 add.: ab
eo: Bb; coinquinare non potest: La0 20) ministeria: LaN; ministerium: ñ1
21) Cet. . . . toler.: deest: Loc.	22) Al.: deest: Sa	23) Ceter. . . . tolerat.:
deest: Ah0	24) crimen notor. de quo (quando: deest) diffamatur (non:
deest): Bb	25) Al. est, quum penitus est occult.: Luc.	26) vel (add.:
adhuc: Bb) ab ecclesia toleratum: Bbgi: vel adhue ab eccl. toleratur: Loc.
27) aliad est: deest: Loc.	28) aliis: 11551e Loc.	29) et ad dignao poen.
fr. attrahantur, aliud si tanquam innocontium mysteria reputantur: J.uc.
30) aliud est: BIBb	31) talia: O; deest: BSa Latc.	32) ministeria: LNSa

33) tanquam: BSa; quamvis: O 34) ab eccl.: deest: BaSa	35) habeant:
BSa; habet opus evidentiam: Loc.; nec est crimen evidens: Luc. 36) mini-
eteria: FGHLN; officia: Coll. citt.	37) audiuntur: O	38) recipiuntur:
O; suseipiantur: Luc.

Cap. VIII. 1) Restitutum ex Reg. Bal. II, 65.; Gilb. atta. 2. (3, 1.);
Comp. III. c. 1. h. t. (3, 1.) 2) Oxoniensi: Reg. ; - Pottl+ast no. 698. 3) con-
cubinam: Ch	4) etiam in: Sa	5) testes: Ch	6) evidenti causa: ib.
7) sufficieut: Cb	8) de testim. sed de test.: Sa	9) illis: FGHIKCSa Reg.
10) ea causa: Sa	11) add.: legitimus: Cb	12) tu temen eis canonicam
potes purg. indicere: CSa Reg.	13) a praestanda: Cb; in praestando: Ch
14) poteris: Ca.bch Re.g.; potes: Cg.

Cap. IX. 1) Restitutom ex Reg. Bal. II, 229.; Comp. III. c. 2. h. t. (3, 2.)

2) Pott&ast no. 889.	3) exstiterint: G; exsistat: HM	4) aestimari: Rey.

CAP. X,1

Clericns coneubinarius in offlciis vitandus non est, niel sit notorius,

Gregorius IX.

Quaesitum est de clericis in fornicationem prolapsis, si
eorum sit officium, priusquam poenituerint, audiendum.
Verum etsi quemlibet pro mortali peccato quoad se ipsum
constet esse suspensum, non debet tamen in officiis evltari,
quia, quantum ad alios, etiam in casu proposíto suspensus
non est, nisi peccatum huiusmodi sit notorium per senten-
tiam seu per confessionem factam in iure, aut per eviden-
tiam rei, quae tergiversatione aliqua celan non possit.

TITULUS III.

DE CLERICIS CONIUGATIS.

CAP. I.1

Matrimonium eontractum per clericum exsistentem in eacria non tenet;
secas in minoribus; Red tune cogitur dimittere beneflcium.

Alexander I1I.2

Si qui autem clericorum ipsorum infra subdiaconatum
acceperint 3 uxores, ipsos ad relinquenda beneficia ecclesias-
tica, si qua habent, et 4 retinendas uxores suas districtione
ecclesiastica compellatis. Sed si forte in subdiaconatu et5
aliis superioribus ordinibus uxores accepisse noscuntur,
eos uxores dimittere, et poenitentiam agere de commisso
auctoritate nostra per suspensionis et excommunicationis
sententiam appellatione postposila compeliere procuretis 9.

CAP. 11.1

Coniugatus ad administrationem et ad ordinem ecclesiasticum vel bene-
ficium non promovetur, nisi castitatem promittat, et non sil bigamus.

Idem Herfordensi 2 Episcopo.

Sane -- de clericis infe'iorum ordinum, qui in coniugio con-
stituti dio ecclesiastica beneficia ex concessione praedecessorum
tuorum habuerunt, a quibus sine magno discrimine ac e/fusione
sanguinis non possunt privan, fraternitati 3 tuae id duximus re-
spondendum, ut, quia ibi natio 4 el gens barbara et multitud() in
causa est, eos sol) dissimulatione .custineas ecclesiastica beneficia
tamdia habita pnssidere; Provideas 5 attentius, ne deinceps
clericus coniugatus ad ecclesiastica beneficia, vel sacros
ordines aut administrationes ecclesiasticas admittatur, nisi
forte castitatem voveret perpetuam, et qui unicam et virgi-
nem habuisset uxorem.

CAP. III.°
Si clericus in minoribus beneficiatus matrimonium contrahat, privatur
beneficio, et quod dedit ecclesiae sibi restituitur. H. d. et in hoc ultimo

est casas not. et multum allegabilia.

Idem Verulanensi 2 Episcopo.

Quod a te 3 (El inf+a:) De cetero, quia fi-aternitatis tuae
quaerit industria, Utrum clerici infra 4 subdiaconatus ordinem
constituti, qui 5 carnis devicti vitio continere non valentes
uxores accipiunt, ecclesiastico beneficio canonice debeants
spoliari: id volumus te 7 incluhitala veritate tenere, quod,
quum simul a voluptatibus et carnalibus desideriis, ac divinis

et 9 ecclesiasticis 1U obsequiis vacare non valeant, ob im-
munditiam suam ecclesiasticis sacramentis indigni tractan-
dis ll , et ecclesiasticis procul dubio beneficiis sunt l2 privandi.
Sane si ecclesiis 13, quibus intitulati 14* fueranti 5, de posses-
sionibus aut aliis bonis suis aliqua contulisse noscuntur,
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T i t. II. C ap. X. 1) 1227-34. - Potthast. no. 9626.
Tit. III. Cap. I. 1) Restitutam ex App. XVIII, 2.; Lipa. LXIV, 2.;

Cass. LXIII, 2.; Bamb. LV, 2.; Comp. I. c. 1. h. t. (3,3.) 2) add.: P. C. Sicut
ad exstirpanda: AQ: - cf. c. 4. tit. prez. praeced.- 1159-81. -Jaffé no. 8880.

3) accipiant: O: acceperunt: P 4) aut: 11 5) vel in: Ab 6) com-

pellatis: Cali. citt.
Cap. II. 1) Restitutum ex App. XVIII, 5.; Lips. LXIV, 4.; Cass.

LXIII, 2.; Bamb. LV, 4.; Comp. I. c. 3. h. t. (3, 3.) 2) add.: P. C.: Super

eo quod quaeeitum est: O; - cf. c. 9. de regul. (3, 31.); - 1159-81. - JaO`é

no. 9010. 3) sollertiao: P Richt. 4) nat.: deest: Q 5) provisurus

attcntius ne deinceps (deest: R) clericis coniugatis ecclesiastica beneficia

conferantur sed (nec: PR; sed nec O) illorum aliqui ad sacros ordines vel

ecclesiarum (add.: ad; AacQ) adminietrationee non (deest: OPR) admittan-

tur, nisi eaetitatem forte voverent (voverint: Aal) et perpetuo servarent

(servent: O; niel castitatem voluerint fortem perpetuo servare: P; nisi casi.

volnerint perpetuo servare: R) et (deest: AQ) qui unicam et virginem habue-

rint (habuerunt: AabcPQ) uxorem: Col?. citt.

Cap. III. 1) RestrY utum ex App. L, 7.; Comp. I. c. 5. 5. t. (3, 3.) 2) Veru-

lano ep. in oodem (i. e. (Regietri) libro primo: - 1159-601 - Jaffe no. 7142.

8) Quod te cure inimícis tuis: AO 4) in suhd. ordine: Aack; qui infra: O

5) qui quum...non valent: (valeant: Abk): A; quia cont. carnis vitio

coacti non valeant: 0 6) possint: O 7) tuam experientiam: AO 8) queso

quum ab earundem ecclesiarum ministerio fuerint et bene-
ficio sequestrati, ad ipsos recta via duminium 16 ac proprietas
libere debent 17 el absque ulla contradictione redire.

CAP. IV.,

Peracta poenitentia dispensant episcopi eum sacerdotibus,qui matrimonium
de facto contraxerunt.

Idem2.

Sane sacerdotes illi, qui nuptias contrahunt, quae non
nuptiae, sed contubernia sunt potius 3 nuncupanda, post4
longam poenitentiam et vitam laudabilem continentes5
officio suo restitui poterunt, et ex indulgentia sui episcopi
eills exsecutionem habere.

CAP. 17.1

Auferenda snnt elenco beneficia, quae habebat tempore contracti matri-
monii.; collata vero postmodum scienter per episcopum per eundem auferrl

non possunt, sed par superiorem. H. d.

Innocentius III. Norvicensi 2 Episcopo.

Diversis fallaciis }circumventi 3 Deo et mnammonae famulari
conantur, quum lamen secundum evangelicam veritatem nenlo
possit duobus dominio deservire 4, quoniam, si unum dilexerit,
alium habebit exosum, aut uno contemplo alium sustinebit. Ac-
cepimus autem 5, quod quidam clerici tuae dioecesis, qui
solenniter in conspectu ecclesiae matrimonium contraxerunt,
ecclesiastica beneficia detinere e contendunt, in quorum con-
versatione 7 cithara cum psalterio male concordat. Quum
ergo vir cogitet, quomodo placere possit uxori s, et ideo
minus quae Dei sunt valeat cogitare, quum 9 quasi divisus
in duo 10 plenam sui non habeat potestatem, ut ei, a quo
stipendium recipit 11, plenius famuletur, fraternitati tuae
auctoritate praesentium mandamus lG, quatenus huiusmodi
clericos beneficiis ecclesiasticis, quae in tua dioecesi sunt
adepti, auctoritate nostra suffultus prives 13 appellatione re-
mota, praesertim quum rerum ecclesiasticarum substantia
per tales soleat deperire; nisi forte tu 14 talibus scienter
contuleris ecclesiastica beneficia, quibus eos non per te, sed
per superiorem decernimus i5 spoliandos. [Nulli ergo etc.
Dat. Ferentini XII. Kal. Iul. 12o3.J

CAP. VI.1

Filias sacerdotie Graeei, ex uxore genitus, licite inter Latinos promovetur,
si scandalum non obsistat. H. d. et est casos notabilis.

Idem Archerontino 2 * Archiepiscopo.

Quum olim ad nostram audientiam pervenisset, quod

canonici Anglorienses 3 * dilectum filium cantorem Tricari-

censem 4 sibi elegerant 5 in pastorem, ; tibi dedimus in man-
datis, llt, examinata electione diligentitls et persona, si electionem
canonicam et personara idoneam invenires, electionem ipsam
auctoritate apostolica confirmares, sictu metropolitanos in ceteris

processurus. Licet autem tibi de forma electionis canonicae
ac idoneitate personae in aliis constitisset, movit te tamen,

et ad nos consulendos induxit, quod, quum pater eius e Graecus

fuerit, et iuxta ritum Graecorum uxorem duxerit in minori-
bus ordinibus constitutus, cantorem ipsum ex uxore legitima
in sacerdotio suscepisset. Nos igitur attendentes, quod
orientalis ecclesia votum continentiae non admisit, quo-

niam 7 * orientales in minoribus ordinibus contrahunt 3 *, et

in superioribus utuntur matrimonio iam contracto, fraterni-

tati tuae per apostolica scripta mandamus, quatenus, nisi pro

eo, quod inter Latinos Graeci huiusmodi conversantur,

sint carn. des. dediti: 0	9) et: deest: Ab	10) escl. .. . suam: deest: O

11) contractandis: A: contrectandis: 0	12) sint: A	13) in eccl : Abk

14) attitulati: GHKLbMfiAO	15) fuerint: LGAb	16) eorumque domiuium

se proprietatem: A	17) debet: AaIO.

Cap. 117. 1) Restitufum ex Atan. 1. (3, 2.); Comp. II. c. 1. h. t. (3, 2.)

2) idem Vetul.: F; id. eidem: 0; add.: P. C. Causam: BT; -i»tegram ciau-

sulam nondum contigit investigare.	3) pot.: deest: BabcfgT	4) nuu-

cupandae: 115	5) cont.: deest: T.

C ap. V. 1) Bestitntum ex Reg. Brega. VI, 103. ; Alan. 2. (3, 2.); Comp. III.

c. 1. 5. t. (3, 3.)	2) Norv. archiep.: Cagh; - Potthast no. 1944.	3) add.:

homines: CT	4) serviro: CbcT	5) etiam: Cabgh; enim: T Reg.	6) ro-

tinere: Cb	7) conversione: LLT	8) arta.: suae: LLCb	9) qui quum: Cb

10) div. omnino plen.: T	11) cepit: F; recepit: L'bT	12) indulgemus

nt: CbT Reg.	13) valeas privare: C7' Reg.	14) tu: decst: Cac	15) de-

crovimus: Obr.
Cap. VI. 1) Restitutum ex Reg. Brega. VI, 139.; Atan. extr. tít. 17.;

Comp.III. c. 2. h. t. (3, 3.) 2) Acheruntino: XCcgh .Seg. - in alíis Codd. nomen

corraeptum est; - Potthast no. 1991. 9) Anglonenses: FRIKLNCg Reg.; -

in aliis Codd. nomen corrupt. ext 4) Tyren.: 0: Cithariene.: Cb; Triconic.:

Cc: Tercarien.: La; Citaricen.: Lb; Tricen.: N	5) elegorint. JlA';

olegerunt: Cbc	6) eiusdem cantoris: O Reg.	7) quia: F6IIIKC (praeter

uCc: qum): Rey.	8) eontrahant , . , utantur: FOH1ñLNCRey.

regionis consuetudo repugnet, si aliud canonicum 6 " non

obsistat lo, ad confirmationem et consecrationem eiusdem

cantoris sine dubitatione procedas. [Das. Ferentini Non.

Sept. 1203.]

CAP. VII.'

Cloricus conlugatus non beneficiatus non cogitur deferre tonsurara.

Idem Episcopo 2 Pictaviensi3.

Ioannes f;litzs A . nobis conquerendo monstravit, quod tu
eum, quanquam iam dudum uxorem legitimam duxerit, et

filios et filias susceperit ex eadem, pro eo, quod prius 4 in
acolythum fuerat ordinatus, compeliere niteris, ut tonsuram

deferat clericalem, ex qua° inter 6 ipsum et uxorem suam7
posset scandalum generari, quum de consuetudine terrae

tuae 8 clerici uxorati non cogantur inviti portare tonsuram9.

Quonianl igilur virum oporto, guomodo uxoz•i placeat, cogitare,

el idem etiam tonsuratus non potest privilegio clericalilo

gaudere, praesentium auctoritate mandamus, quatenus ipsum

super tonsuratione huiusmodi de cetero non molestes, dum-

modo ll nlrllum percipiat beneficium ecclesiasticum, cuius
ratione teneatur clericalem deferre tonsuram, quia, quam
eum oporteat saecularibus negotiis immisceri, tonsura ipsius
saecularia exercentis videretur profecto in ministerii nostri

vituperium redundare.

C A P. VIII.'

Uxorati non admittuntur ad ecclesiasticas dignitates, et coguntur dimittere
quas habent.

Idem2.

Quum decorem 3+ (El infra: [c f: c. 15. de frl. presb. I. r5.])
Eos, qui sunt publice uxorati, non admittatis de cetero ad
ecciesiasticas dignitates, dimissis 4 ab eis, quas non possunt
sine pravo exemplo et gravi scandalo retinere. Filiis quoque

etc. (cf. c. 15. de fil. presb. I. 15.) [Dat. Itonz. ap. S. Petr. VI.
Id. Ian. Ao. IX . 1207.]

CAP. IX.'

Clerici coniugati in rebus sois non gaudent privilegio clericali.

Honorius III. H. 2 quondam Reginae Anglorum.

Ex parte tua fuit propositum coraza nobis, quod nonnulli
literati terrae tuae, habitu et tonsura clericali relictis, publice
ducunt uxores, ¡-de his, (luae huitrs mlrozdi sunt, solliciti, et quo-

Modo uxoribus placean!, exsistentes, qui, l-icet negoticctionibus et

alüs saecularibus insistan! negotii.s, ut tamen consuetis iustitiis
et debitis obsequiis te dcfraudent, tonsuram resumunt ab-
iectam, Tqua ipsius praetextu ab httiusnzodi ut clerici excttsentttr,
quanquam- non militen/ Domino, sed potius mundo, v.tt ceteni uxo-

rati. Quidam etiam accepta prima tonsura similiter contra-
hunt, et eandem tonsuram deferunt, ut eodem praetextu ex-
cusari valeant a praedictis, -; et venercehilis frater episcopus et
lilecü filü decanos, archtiliaconzts et capitulunt Cenomanenses

ipsos tanquam clericos in subtroctione servitiorunz tuorum fovere

nituntur izz tnum praeiudiciuni et gravamen. Ouum igitur red-
clenda sint quae sunt Cacsaris Caesari, et quae sunt Dei
Deo, et publice uxorati z-iri ecclesiastici non exsistant, dum
se sic saecularibus negotiie implican!, aequanimiter duximus 3

tolerandum, si a talibus 4 iustitias debitas velut ab aliis
uxoratis exigas et servitia consueta, et recipias ab eisdenz quum
tonsura guau,. non obtentu religionis sed in fraztdem subtrahendi
servida resrrmpsisse vel accepisse videnttrr in las sibi 5 non debeat

patrocioiunz impertiri.
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Tit. III. Cap. VI. 9) can.: deest: FGLA'CReg.	10) obsistit: Req.

Cap. VII. 1) Rrstitirianu ex Comp. IV. c. 1. tle cit. et hon. der. (3, 1.)
2) archiep.: Dr.; archidiacono: Dar/; idem (siuepliciter): Db	3) Luc.: G
d) prius iam: Dbf 5) quo: DI: 6) inter: deest: II¡gh 7) snam: decst: 1)
8) tuae: (lees!: Dac 9) add.: clericalem: Db 10) cler.: (lees!: Dh 11) in D
rcrbis dummedo cet. pracmitterntvrr, gime hic postposita suni quia etc.

Cap. VIII. 1) Reg. Drequ. IX, 235.; Comp. III. C. 4. de vit. el hon. der.
;3, 1.1; - án FU hoc crrput	 tit. stibsegvr.	2) Gnesuensi arcbiep.
et suffraganeis eius: Iteg.; -Pottivast no. 2967.	3) add.: domos Dei:
F0111K	4) et adnrissos repellatis ab eis: Cb Reg.

Cap. IX.	1) Restitvrlarne ex Comp. V. c. 1. h. t. (3, 2.) - Indicatur a
Rqgnaldo 1218. 5. 60. ex Reg. Honor. II. 1012.	2) B. (i. e. Uerengariae; -
deest: Eabc) quondam Anglor. reginae illustri: Bbcrl; - ser. ao. 1218. -Pott-
hast no. 5755.	3) ducimus: Eabd 4) a tal.: deest: E 5) sibi: deest: Ed.

Cap. X. 1) Restitatum ex Comp. V. c. 4. h. t. (3, 2.)	2) Idem ep.
Ungen.: Eb Cont. BWem. - 1216-27. - Potthast no. 7783.	3) resp. quod:
(lees!: FC311d"E	4) ol. in min. const.: tb.	5) lamen: Eabd	6) et
dicimus quod: Eb.

Tit. IV. 1) in ecci. praebendali: F; in eccl. praebendaria: KN.

Cap. I. 1) Restitntum ex c, 1. Cone. Sard. (343.) sec. Coll.

CAP. X.'

SI clericus In minoribus militet, non est cogendus deferre tonsurare vol
habitum clericalem.

Idem2.

Ut consultationi tuae breviter satisfiat, respondemus 3•,

fe
quod R. miles tuae dioecesis, qui, sicut tibi humiliter est con-

ssus, olim, quum 4 " in minori esset constitutus aetate,

quum modicum sciret legere vel cantare, tonsuram tantum n et

coronam clericalem assumpsit, quam gestare inter milites et

laicos erubescit, non a est cogendus deferre habitum cleri-

calem.

TITULUS IV.

DE CLERICIS NON RESIDENTIBUS IN

ECCLESIA VEL PRAEBENDAI.

CAP. I.1
Epiecopo non licet sine licentia Papae transire ad alium episcopatum,

ipsum acceptando; alias privatur habito et ambito. Hoc intendit
cum gloses.

Ex concilio Sardicensi2.

Non 3 liceat episcopo de civitate sua transire ad aliam
[civitatem]. Manifesta est enim causa, pro 4 qua facere hoc
attentat 5, quum nullus in hac re sit 6 ínventus episcopus, qui
ad minorem de maiori civitate transiret.

CAP. II. t

Deponitur cardinalis, qui in suo titulo non resides. H. d. et est iste textos
multum notabilis.

Leo III.2"

Ex gestis 3 (El infra:) In synodo Anastasius presbyter
cardinalis tituli beati Marcelli 4 ab omnibus canonice est
depositus eo, quod parochiam suam per annos quinque
contra canonum instituta deseruit, et in alienis usque hodie
demoratur.

CAP. III.'

Uni plures dignitates vel ecclesiae conferid non debeut, et ecclesia est
conferenda illi, qni residere et regnare valeat per se ipsnm; alias perdit

ecclesiam, et donans conferendi potestate privatur.

Ex concilio Lateranensi.

Quia 2 nonnulli, modum avaritiae non ponentes, digni-
tates 3 diversas ecciesiasticas et plures 4 ecclesias parochiales
contra sacrorum canonum instituta nituntur accipere 5 [ita],
ut, quum unum ó officium vix implere sufficiant 7, stipendia
sibi vendicent s plurimorum: ne id de cetero fiat, districtius
inhibemus. Quum igitur9 ecclesia lo vel ecclesiasticum"
ministerium committi debuerit, talis ad hoc persona
quaeratur l`-', quae residere in loco et curarn eius per se
ipsam 13 valeat exercere. Quod si aliter actum 14 fuerit, et
qui receperit quod contra sacros 15 canones accepit 1ó amittat,
et qui dederit largiendi potestate privetur.

CAP. IV.'

Praeseutatus ad ecclesiam non confirmatus. si apparet, quod nolit residere,
non debet institui per superiorem; con5rmatus autem et ex non iusta

causa non residens privatur appellatione remota.

Alexander III. Eboracensi Archiepiscopo2.

Relatum est nobis ex parte sua, quod, quum in Latera-
nensi concilio statutum 3 sit, ut personae tal: ecclesia vel4

2) Bvrrcly . I, 79.; leo Decr. V, 185.; Comp. I. c. 1. h. t. (3, 4.) 3) ne cuí liceat:
Burch. Ivo Conc.	4) pro qua re: Coll. citt.; deest: Corle.	5) attentant: G;
tentat: Coll. citt.; tentant: Conc.	6) est: Aleo.

Cap. II. 1) ex Anastasii Bibi. vila Leonis IV. ap. Jfans. XIV, 398.; Lips.
XXIII, 28.; Comp. I. c. 2. lt. t. (3, 4.)	2) Leo IV.; FH; Lucíos III.: K
3) Ex gestis Rom. Pontificum Leo (add.: 1II.: A) natione (nativitate: Ab)
Romanus consilio Lotharii et I.odoiei (Lodoyci: Aal) imperatorum sanetam
et venerandam LXVII. (LXXVII. episcoporum: Aabcl; LXVIII.: Ak) in
ecclesia B. Petri synodum congregavit. In bac eynodo: AP 4) Mar-
celini: P.

Cap. III. 1) c. 13. Coree. Lat. III. 1179.; - Lips. c. 19.; Caso. XII, 11.;
Comp. I. c. 3. h. t. (3, 4.)	2) Quia vero: Ab	3) et div. dign.: APR
4) diversas: Ab	5) acquirere: AkPlt Conc.	6) unius: R 7) valeant: ib.
8) vendicant: PR	9) autenr: P	10) vel cecl.: Abl; eccl.: deest: Aack
11) add.: virum: Ab	12) eligatur: R	13) ipsum: Conc.	14) factura: R
15) sanctos: Cene.; deest: Al:	16) acceperit: A; acceperat: R.

Cap. 1V. 1) Restitvetunr ex App. XV, 1.; Lips. LII, 1.; Cass. LIII, 1.;
Bamb. XLV, 1.; Comp. I. c. 4. h. t. (3, 4.) '2) Add.: C. quod incipit Memini-
mus: R; P. C.: In eminenti: AP; - cf. Comp. I. e. 40. de app. (2, 20.); -
1179-81. ser. ad arehiep. allanar. - Jalé no. 9332. - C.: In emin.: Jalé 9+0.

8937.; - C.: Meminim.: Jalé no. 8982. 3) constitutum: AbcklPQR 4) et: R.
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beneficium ecclesiasticum conferatur, quae residere 5 in loco
et curam eius per se valeat exercere, nonnulli e ad ecclesias
praesentati 7 hoc se posse affirmant, sed efficere contra-
dicunt. 1-Ideo B [nos] considere voluisti, an propter hoc tales
possis praesentatos repeliere, vel institutos sublato appellatiunis
obstaculo removere. Quum igitur verba 9 accipienda sint cura
effectu, tales 10, si praesentati fuerint ll, non debent lE• ad-
mitti 13, et 14 admissi, si instituía' fuerint, licite 15 poterunt
amoveri; nisi forte de licentia suorum 16 praelatorum, vel
studio literarum, vel pro aliis honestis causis contigerit eos
abesse. Nec patrocinari debet eis appellationis diffugium,
si contra huiusmodi l7 intentionem decreti fuerit interiectum.
[Quia aulem etc. (c f. c. 5. de iur. patr. III. 38.)]

CAP. V.'

Idem Eboracensi Archiepiscopo2".

Fraternitati tuae 1- duximus indulgendum, ut, si clerici, qui
in ecclesiis tuae iurisdictionis beneficium sunt adepti, ad 3 aliam
dioecesin absque licentia el assensu ttto morandi causa transierint,
liceat eos tibi benefu;üs, quae a te habent, spoliare 4, nisi forte
scholaslicis disciplinis invigilaverinl, aut rationabilem causam tibi
ostenderint, quare revertí non debeant. Praeterea clericum
alterius dioecesis absque commendatitiis literis sui episcopi
non debes recipere, nisi pro eo receperis ab apostolica 5
sede preces aut mandatum.

CAP. VI. 1
Qni non residet in beneficio etiam modicae aeatimationis, illo privatur.

Idem 2.

Conquerente nobis R. presbytero accepimus, quod G.
clericus 3 ab eo pro4 ecclesia sua, de qua, stcut dicitur, vitae
necessaria vix potest percipere 5, annuatim viginti solidos
extorquere conatur, asserens beneficium illud 6 in eadem ec-
clesia sibi fuisse collatum, -} - quanquam eidem ecclesiae, sicut
accepimus, non deserviat, el alia ecclesiastica beneficia sufficienlia
habeat el possideat ab eccles•ia 7. Quoniam 8 igitur indecens est et
non consentaneum ralioni, ut idem, quum alia ecclesiastica bene-
ficia sibi sufficientia ltabecit et possideat, ab ecclesia, cui non
deservit, beneficium quaerat, Fraternitati tuae per apostolica
scripta mandamus, quatenus, si tibi constiterit, quod dictus
G. 9 habeat ecclesiastica beneficia sibi sufficientia, vel quod
eidem ecclesiae non deserviat, sibi super praescripto bene-
ficio silentium sublato impedimento appellationis 10 im-
ponas.

CAP. VII.1
Qui est in servitio episcopi, percipit rructus beneficii tanquam residens,

praeter distributiones quotidianas. Abbas.

Idem2.
De cetero, }quia dignvm est et conveniens, ut ecclesiae tuae

canonici, donec circa te in luí, servitio morantur, communitatis
portionem recipiant, praesenti scripto Statuimus, ne 3 canonicis
tuis, donec in sel•vitío tuo fuerint, quicquam subtrahi debeat
vel auferri, quod de communitatis sibi beneficio debetur,
nisi forte sint victualia, quae non consueverunt absentibus
exhiberi.

CAP. VIII.'
Privandus oat praelatus vel clericus non roaidens, qui chatos non revertitur
in termino elbi praefixo, niai habeat iustum impedimentum. H. d. cura

duobus sequentibus.

Coelestinus I1I.2
Ex parte vestra s nostro fuit apostolatui reseraturn,
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quod 4 ecclesiae vestrae decanus, ciui 5• in partibus Gallicanis
sibi potius habitationem 6 elegit, 1am 7 per decem annorum
s atium ecclesia vestra ipsius praesentiam habere nequivit.
Quia ergo s ' nolumus, ut eadem ecclesia decani officio de-
fraudetur, universitati y vestrae per apostolica scripta man-
damus, quatenus scribatis l0 eidem 11, quod ecclesiam vestram
visitare 12 et suum ibidem officium ut decanus debeat exercere.
Quodsi forte vocatus venire noluerit, eligendi alium 13, qui
praeesse ecclesiae vestrae valeat et prodesse, vobis extunc
concedimus liberam facultatem.

CAP. IX.1

Summatum est in capitulo praecadenti.

Innocentius III. Capitulo Ragusino2.
Qualiter archiepiscopus vester temeritate propria re-

cessit ab ecclesia Raguslnensi 3 ', nec iam ultra quadrien-
nium exspectatus redierit, et per literas etiam vestras4'
revocatus, 1- vestra universitas plena novit, quum saepius apud
nos deposueritis super hoc de ipso querelas 5, et vobis concedi
postulaveritis licentiam eligendi. Nos autem exspectantes diutius
duximus exspectandum, si forte reverteretur ad cor, et ad eccle-
siam suam, gttam taliter reliquerat, remearet. Nolentes igitur,
quod diutius ecclesia ipsa pastoris maneat solatio 6 destituta,
Discretioni vestrae per apostolica scripta mandamus atque7
praecipimus, quatenus, nisi forsitan iam redierit, vos post8
mensem a receptione praesentium personam vobis ídoneam
in archiepiscopum eligatis, et electionem vestram nobis curatis
guaira citius praesentare. [Dat. Laterani. 1202.]

CAP. X.

Summa ut in capitulo Ex parte supr. codera.

Idem Constantinopolitano Patriarchae2.
Inter quatuor animalia (El infra: [cf. c. 8. de Mal". el ob.

I. 33.]) De clericis autem, qui ecclesias vel praebendas sibi
concessas sine 3 insta et necessaria causa in ltac novitate
deserunt 4, tuo praesertim non accedente consensu, hoc tibi
duximus respondendum b, quod, postquam congruo tempore
fuerint exspectati, nisi redlerint ad lilas, possunt 0 eis inste
privari, dummodo non sint iusto impedimento detenti 7. [De
monasteriis etc. (cf. c. 5. de rel. dom. III. 36.) Dat. Ferentini
IV. Non. Aug. Ao. IX . izo6.]

CAP. XI.,

Sí nescitur, ubi sic clericus, tribus pnbücis edictis citabitur in ecclesia atta,
et, si infra sex mentes non revertatur, privabitur ecclesia sua. H. d. usque
ad vera. Contra eos. - (Contra eos etc.) Iete versiculus non summatur
propter varietatem lecturarum, et quia secundum unum intellectum non

facit ad rubricara.

Idem Archiepiscopo Panormitano2".
Ex tuae devotionis 3 ±insinuatione recepimus, [quod, quum

Latini regionem Achaiae occupassent, quidam episcopi Graeci
su/fitaganei tui timore perterriti de locis propriis fugientes, seas
ecclesias reliquerunt, quorum quidam, licet saepius moniti, ad
sedes lamen suas redire contemnunt, nonnulli propter guerrarum
discrimina per cercos nequeunt nuncios commoneri. Linde no bis
humiliter supplicasti, ut super hoc tibi salubriter consulentes,
qualiter circo illos et ipsorum dioeceses p'ocedere debeas, tibi
scribere dignaremur. Nos igitur attendentes, quod p ropter novi-

tatem mutationis illius ferrae el novitatum eventos sic cuna maturi-
tate plurima p'ocedendum, devotioni tuae taliter respondemos, ut
illos non semel, sed saepe, videlicet primo, secundo et ¡erijo citare
procures, et si comparare noluerint, sed in sua voluerint con-
tumacia perdurare, nisi forte se appellationis clypeo duxerint

Tit. IV. Cap. IV. 5) rosideat: 0 6) non autem: ib. 7) Prae-
sentati se posee residere affirmant et curara babero ecclesiae vel (et: O)
ecclesiastici beneficii pt•ofitentur, id tatuen efücere contradicunt: Coll.
citt.	8) 'Lamen: Q	9) Tuae igitur (itaque: O) prudentiae innotescat,
quod quum verba: Coll, citt.	10) talle si praeaentatus fuerit (et ita numero
sing. deinceps): .8	11) sint: P	12) deb.: deest: FGRIKLbb1APr non
debent... fuerint: deeat: OQR	13) admittantur: FG	14) etiam: F;

sed: H; et si: N	15) secure: Aac	16) suor.: deest: 0	17) huins.:
deest: AckOPQR; contra íus ot int.: Aal; contra decretum: Ab.

Cap. V. 1) Restifutunt ex Alan. 1. (3, 3.); Comp. II. c. 1. h. t. (3, 3.)
2) Eb. arch.: deest: FGHIK; - 1159 - 81. - Jaffé	 Túno. 8944.	3) g ad: Bb

4) eapoliari: Bab	5) apostolicae sedis: BacghiT; mandatum apostoli-
cum : Bb.

Cap. VI. 1) Restitutum es Alan. 3. (3, 3.); Comp. II. c. 2. h. t. (3, 3.)
2) Lingoniensi ep.: BabcgiT; Cociese. III. simpliciter: Bh; - 1159-81. -
Jaffé no. 9052.	3) eler.: add. a Raym.	4) pro quo: Ed. Rom. oper. mend.

5) recipere: Bar .uecipere: Bit 6) istud: Cont. Bdhm. 7) ab eccl.: deest:
BacT 8) Quum ergo ídem G. ab ecclesia cni: T 9) quod vel a.: BabciT;

quod G.: Bgh	10) appellatíone remota: BT.

Cap. VII. 1) Restilutum ex Lips. XXI, 7.; Comp. I. c. 4. de praeb. (3, 5.)

2) 1159-81. - Jqté no. 9252.	3) ut nemini canonicorum tuorum: P.

C ap. VIII. 1) Restitutvtm ex Atan. 3. (3, 3.); Comp. H. c. 3. h. t. (3, 3.)

2) Alex. II1.: Bgh; Coel, III. capitulo Magdeburgensi: B^hm. ex coniectura

Gonzalezii; - 1191-8. - Jnjfé no. 10701. 3) tua: BL 4) quod licet dil.

fil. N. (noster: Bb V.: Baco) Cenomanonsis archidiaconus sit ecclesiae
vestrae decanas tamen quod (quia: BbT) in partibue: BT 5) quia: FGIIIK

6) mansionem: Bbh 7) et ante . . . spatia: Bb 8) igitur: FGHIKLóLtiBacghiT

9) unde discretioni: B6	10) vestro rescribatis: ih.	11) archidiaeouo

memorato ut: BT	12) visit. venial.: BL	13) decanum: BT.

Cap. IX. 1) Restituían; ex Reg. Bregn.V, 17.; Comp. III. c. 1. h. t. (3, 4 )

2) Raguson.: Cabch; - Potthast no. 1795. 3) Ragusina : G Iteg.: Ragusin.: C

4) nostras: GHKCReg.	5) querelam: Cbc	0) cousolatione: ib.	7) atq.

praec.: deest: C6	8) infra mene. post recept.: ib.

C a p. X. 1) Restitaturn ex Reg. Brequ. IX, 140.; Comp. III. c. 2. 0.1. (3, 4.)

2) Potthast no. 2860.	3) alucine: Reg.	4) dotinent: ib.; quod non quadrat

5) rescribendum: ib.	6) possint: ib.	7) retentl: ib.

Cap. XI. 1) Restitutum ex Reg. Bal. X, 51.; Comp. III. c. 3. le. t. (3, 4.)

2) Patraeen-: FHLbffiNCReg.: in Codd. ron. nomen corrnpt. e5t.; - PoltÍrast

no. 3090.	3) dilectlonis: FOLLN.

muniendos, quam infra tentpus legitimum prosequantur, ipsas per
suspensionis et excommunicattonis sententtas ad tuam obedienttam
venire compelas.] In 4 ecclesiis autem eorum, qui se frau-

dulenter absentant, nec ad ipsos valet 5 citatio pervenire,

trinae citationis edictum facias publicari, et, si nec 6 sic7

curaverint obedire, et 8 ultra sex menses suas deseruerint9

ecclesias, iuxta sanctiones canonicas 10 * eis debent merito

spoliari. Contra eos quoque, sicuf praescriptum ll est, etiam

procedatur, scilicet ut ipsos 1L per suspensionis et excommu-

nicationis sententiam is ad tuam obedientiam venire com-

pellas. Quodsi nec sic eorum 14* malitia poterit emolliri,

eos dilectos fllius B. tit. sanctae Susannae 15 presbyter cardi-
nalis apostolicae sedis Iegatus a spiritualium administra-
tione l6 removeat, et quibus ppraesunt 17 ecclesiis de personis
idoneis faciat provideri; sed 18 in eos degradationis senten-
tianl non promulget, ut cum eis misericorditer, si expediat,
facilius agiossit. (Postulasti etc. Dat. Lat. XIII. Kal. Mai.

Ao. X . 1207.

CAP. XH.1

Priviiegiatus ut absens in studio fructus praebeudae recipiat. Exsistens
in villa vel castello, ubi nullum est vel mintts competens atudium, privilegio

non utitur.

Idem Altissiodorensi 2 Episcopo.

Tuae fraternitatis discretio postulavit (Et infra:) Quae-

sivisti praeterea, ut, quum interdum canonici, quibus studio-
rum gratia est indultum, ut in absentia sua fructus percipiant
praebendarum suarum, accepta licentia se ad villas trans-

ferunt 3 ' vel castella in quibus nullum 4 est vel minus com-
petens studiorum exercitium, utrum praebendarum suarum
fructus sint talibus conferendi. Ad quod breviter respon-

demus, eis 5, qui huiusmodi fraudem committunt, quum
fraus et dolus nemini debeat 6 patrocinium impertiri, prae-
fatam indulgentiam competere non debere 7. rCeterum etc.

(cf. c. 15. de usur. V. 19.) Dat. Lat. XVII. al. lun. Ao.

X . 1207.]

CAP. XIII.1

Qui iuravit la ecclesia residere, pro servitiis ecelesiae licite se absentat.

Honorius III. Praeposito de Valeriis2.

Ex parte tua fuit propositum coram nobis, quod tempore,
quo recepisti praeposituram de Valeriis, praestitisti de
facienda residentia iuramentum, ±quae ligia nuncupatur, in
ecclesia S. Martini Turonensis, in qua praeposituram eandem
obtines, praestito insuper juramento pronrittens, quod ltnmines et
jura ipsius praepositurae nianuteneas et defendas. Quum autem
prosequenrin praepositurae ircra residere inter dum in ecclesia
memorata non possis, de juramento super ipsa residentia prae-
stito metuens, pro videri tibi super hoc a nobis liumiliter postulasti.
Nos yero 1'ostulationi tuae taliter respondemus 3, quod, si te
non absentando in fraudem praepositurae tuae iura fideliter
prosequeris 4 *, quum ex hoc censeri debeas residens, per-
iurium non incurris.

CAP. XIV.1

Familiaris Papae, non obstante constitutione contraria, praebendae suae
fructus percipit in absentia.

Idem Capitulo Metensi2.

Quum dilectus filius magister Otto 3, }scriptor noster,
canonicus ecclesiae vestrae, grata nobis iugiter impendat obsequia,
et non minus, si sit 4 absens, quam praesens, eidem ecclesiae u.tilis
habeatur, universitatem vestram rogandam duximus et monendam,
per apostolica vobis scripta Mandamus 5, quatenus, non ob-
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Tit. IV. Cap. XL 4) inrerstis est a Comp. III. aortas verto,'um indo,
qui quidem ex Rey ita restitaeendas est: venire compellas. Quod si ncc sic
etc. . . . possit. In ecelesiis antera . . . ut fusta canonices sanetionee eis
debeant merito spoliari, contra eos quoque, sicut praescriptum est, pro-
cedatur. Postulasti etc. 5) valeat: GHh'MCb 6) non: C 71 sic citati: Cb
8) si: C	9) deserunt: LbM	lo) iuxt. sanct. can.: deest: FGHIXLbDI;
ut iuxt. can. sanct. ele debeant merito spoliari: C	11) aupradictum: C7rc
12) eos post: 05 13) eentontias: Cgh; ipsos: Cb 14) illorum: FXILb3INCugh;
ipsorum: Reg.	15) Mariae: cae	16) vel (deest: Reg.) ab episcopatuum
admini tratione: M Re,q.	17) possit: eh	18) et: Cabh.